UBND TỈNH TIỀN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ TÀI CHÍNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /STC-QLGCS Tiền Giang, ngày          tháng 01 năm 2025
V/v tăng cường công tác bình ổn
giá cả hàng hóa, dịch vụ phục vụ

Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

Kính gửi:
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị.

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-BTC ngày 23/12/2024 của Bộ Tài chính về việc
tăng cường công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá trong dịp Tết Nguyên đán
Ất Tỵ năm 2025;

Căn cứ Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 31/12/2024 của Ủy ban nhân dân
tỉnh Tiền Giang về việc tổ chức Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 446/KH-UBND ngày 22/11/2024 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Tiền Giang về dự trữ, cung ứng hàng hóa thiết yếu phục vụ Tết Nguyên
đán Ất Tỵ 2025.

Để đảm bảo ổn định thị trường giá cả, không để xảy ra tình trạng tăng đột
biến về giá cả hàng hóa, dịch vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ
2025, Sở Tài chính đề nghị các cơ quan, đơn vị căn cứ vào chức năng nhiệm vụ
của mình triển khai thực hiện bình ổn thị trường trước, trong và sau Tết, cụ thể
như sau:

1. Sở quản lý ngành, lĩnh vực, Cục Quản lý thị trường và Ủy ban
nhân dân các huyện, thành, thị tăng cường công tác quản lý, điều hành và
bình ổn giá trên địa bàn, nhất là trong thời điểm trước, trong và sau Tết,
tránh để xảy ra các biến động bất thường ảnh hưởng đến đời sống kinh tế -
xã hội; tăng cường công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và
hàng giả, cụ thể:

- Theo dõi sát diễn biến tình hình cung cầu, giá cả thị trường trên địa bàn
trước, trong và sau Tết, nhất là đối với các hàng hóa, dịch vụ thiết yếu phục vụ
trực tiếp nhu cầu của người dân như nhóm mặt hàng lương thực, thực phẩm
tươi sống, dịch vụ du lịch, tham quan, dịch vụ vận chuyển hành khách... và các
mặt hàng thiết yếu khác liên quan đến sản xuất để kịp thời tham mưu cho Ủy
ban nhân dân tỉnh các biện pháp bình ổn giá theo quy định của pháp luật, có
phương án điều tiết, hỗ trợ lưu thông nguồn hàng hợp lý.

2

- Tổ chức thực hiện theo thẩm quyền công tác niêm yết giá, kê khai giá
trên địa bàn;

- Kiểm tra, thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về giá
đối với hàng hóa, dịch vụ thuộc ngành, lĩnh vực quản lý trên địa bàn; xử lý
nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định.

2. Triển khai thực hiện Chương trình bình ổn thị trường:
Ngoài nội dung tại mục 1 nêu trên, đề nghị Sở Công Thương triển khai

thực hiện bình ổn giá thị trường theo Kế hoạch số 446/KH-UBND ngày
22/11/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang về dự trữ, cung ứng hàng hóa
thiết yếu phục vụ Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; thực hiện báo cáo theo kế
hoạch gửi Ủy ban nhân dân tỉnh, đồng gửi Sở Tài chính để tổng hợp báo cáo
Bộ Tài chính.

3. Công tác tuyên truyền:
Ngoài nội dung tại mục 1 nêu trên, đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông

có ý kiến đến các cơ quan truyền thông, Báo Ấp Bắc, Đài Phát thanh truyền hình
và cơ quan chức năng tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng
thông tin đầy đủ và kịp thời về các giải pháp điều hành của nhà nước, về tình
hình cung, cầu, giá cả thị trường cả nước, các tỉnh lân cận và địa phương trước,
trong và sau Tết, chương trình bình ổn thị trường của tỉnh (mặt hàng, giá cả, địa
điểm bán); đẩy mạnh tuyên truyền, ngăn ngừa và xử lý nghiêm các trường hợp
đưa tin thất thiệt, thiếu chính xác gây bất ổn thị trường, giá cả.

4. Về chế độ báo cáo trong dịp Tết:
Sở quản lý ngành, lĩnh vực, Cục Quản lý thị trường và Ủy ban nhân dân các

huyện, thành, thị thực hiện chế độ báo cáo bằng văn bản và cập nhật số liệu báo cáo
giá thị trường Tết tại địa chỉ: https://docs.google.com/spreadsheets/d/1Mz4_Web-
LZiF0bJNcCe7Hk2GWF8CV-G_YowFGWf_JmA/edit?usp=sharing gửi về Sở Tài
chính để Sở Tài chính tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo về Bộ
Tài chính như sau:

4.1. Nội dung báo cáo:
- Tổng hợp mặt bằng giá thị trường và diễn biến giá thị trường hàng hóa,

dịch vụ thuộc ngành, lĩnh vực quản lý; danh mục hàng hóa, dịch vụ quy định
tại Phụ lục II Thông tư số 29/2024/TT-BTC ngày 16/5/2024 của Bộ Tài chính
quy định về công tác tổng hợp, phân tích, dự báo giá thị trường và kinh phí bảo
đảm cho công tác tổng hợp, phân tích, dự báo giá thị trường.

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1Mz4_Web-LZiF0bJNcCe7Hk2GWF8CV-G_YowFGWf_JmA/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1Mz4_Web-LZiF0bJNcCe7Hk2GWF8CV-G_YowFGWf_JmA/edit?usp=sharing

3

- Dự báo xu hướng biến động mặt bằng giá thị trường các hàng hóa, dịch
vụ thiết yếu thuộc ngành, lĩnh vực quản lý.

- Giải pháp, biện pháp quản lý, điều tiết giá.
- Kết quả công tác kiểm tra, thanh tra việc chấp hành pháp luật về giá đối

với hàng hóa, dịch vụ thuộc ngành, lĩnh vực quản lý (nếu có).
4.2. Thời hạn gửi báo cáo:
- Trước Tết: Báo cáo tổng hợp tình hình giá cả thị trường trước Tết và

các biện pháp, chương trình bình ổn thị trường (nếu có) trên địa bàn gửi trước
14 giờ 00 phút ngày 22/01/2025 (ngày 23 tháng Chạp).

- Trong và sau Tết: Báo cáo tổng hợp tình hình giá cả thị trường trong và
sau Tết trên địa bàn, thời hạn gửi trước 08 giờ 00 phút ngày 02/02/2025 (mùng
5 Tết).

- Trường hợp có báo cáo đột xuất hoặc báo cáo hàng ngày theo yêu cầu
của Bộ Tài chính, Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ có văn bản yêu cầu riêng.

Sở Tài chính rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp của các sở, ngành,
địa phương./.

(Đính kèm: Chỉ thị số 05/CT-BTC ngày 23/12/2024 của Bộ Tài chính; Chỉ
thị số 11/CT-UBND ngày 31/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang và
Kế hoạch số 446/KH-UBND ngày 22/11/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền
Giang.)

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tài chính - Cục quản lý giá (để báo cáo);
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Công an tỉnh (Phòng Cảnh sát Kinh tế);
- Cục Quản lý thị trường
- Thanh tra Sở (để phối hợp);
- Đăng website Sở;
- Lưu VT, QLGCS (Thắm, V.Thắm).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Thọ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-03T14:07:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Bá Thọ<nguyenbatho@tiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-03T15:07:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TIỀN GIANG
	SỞ TÀI CHÍNH<stc@tiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-03T15:07:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TIỀN GIANG
	SỞ TÀI CHÍNH<stc@tiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-03T15:14:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TIỀN GIANG
	SỞ TÀI CHÍNH<stc@tiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!